

Motion till riksdagen 2023/24:2615

av **Ulrika Heie och Anne-Li Sjölund (båda C)**

Översyn av det kommunala utjämningsystemet

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att en översyn av skatteutjämningsystemet ska göras med syfte att skapa incitament för företagande, jobb och tillväxt samtidigt som gleshet i högre grad måste beaktas och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Vi anser att det är angeläget att genomföra en översyn av hela det kommunala utjämningsystemet. Det nya kostnadsutjämningsystem som trädde i kraft den 1 januari 2020 är endast en del av en helhet. Eftersom det finns en rad brister i dagens system behöver en översyn göras. Systemet bör vila på en rad grundläggande principer. Det bör utgå från en garanterad servicenivå i hela landet och det bör vara utformat så att det skapar incitament för företagande, jobb och tillväxt. Dessutom måste gleshet i högre grad än i dag beaktas inom ramen för utjämningsystemet.

Idag skiljer det strax över 6 kronor i kommunalskatt mellan de kommuner som betalar minst och de som betalar mest. Detta vore kanske inte så konstigt om det vore så att den kommun som hade de högsta kommunalskatterna hade den bästa servicen. Tyvärr är det tvärtom. Detta beror till stor del på faktorer som ligger utanför kommunernas möjlighet att påverka. Sverige har kommuner med långa avstånd, med dålig tillgång till infrastruktur, som tappat halva sin befolkning, som är mycket glest befolkade och som har en demografi med många äldre. Dessa kommuner har en situation som kräver att skatteutjämningsystemet reformeras om vi menar att hela landet ska kunna leva med en servicenivå som är någorlunda lika över hela landet.

Några storstadsregioner får idag ett ganska stort stöd genom det kommunala skatteutjämningsystemet och det kan finnas anledning att se över incitamentet för dessa befolkningsrika regioner så att företagande, jobb och tillväxt stimuleras i högre grad.

Vi anser att det är hög tid att på nytt genomföra en översyn av det kommunala utjämnningssystemet och det med större fokus på gleshet och övriga ovan nämnda områden.

Detta bör ges regeringen till känna.

Ulrika Heie (C)

Anne-Li Sjölund (C)